Projeto de resolução - pslhadjm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pslhadjm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/10/2018
Projeto de resolução nº 690/2018
Protocolo nº 5788/2018
Processo nº 1277/2018

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE  AO  SENHOR  ANTONIO  AUGUSTO
MIRANDA DE SOUSA, O TÍTULO DE CIDADÃO
MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor Antônio Augusto Miranda de Sousa, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

ANTÔNIO AUGUSTO MIRANDA DE SOUSA nasceu em 19 de maio de 1967 na cidade de Goiânia no
Estado do Goiás, filho do senhor Raimundo Miranda Sousa in memoriam e senhora Maria França Sousa in
memoriam, casado com a senhora Giane Merelise Groschank Carolo Miranda e é pai de Ayrton Augusto
Miranda de Sousa e Alex Augusto Carolo Miranda de Sousa, chegou a  Mato Grosso recém nascido, no
município de Luciara, mudando mais tarde para o município de São Felix do Araguaia onde vive atualmente.

Graduado em Ciências Jurídicas (Direito) – UNIC – Cuiabá – 2007

1983 -1988 – Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Cargo – Estafeta

1988-1997 – Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Cargo – Técnico Legislativo

1998 -2000 – A disposição da Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso

1

 Cargo – Piloto de Aeronaves/Departamento de Inteligência/Polícia Federal

2001 -2004– A disposição do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso - TJMT

Cargo – Piloto de Aeronaves/Desembargador Presidente José Ferreira Leite

2004-2008 – Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Cargo – Técnico Legislativo

2009-2010 – Ouvidor Geral do Município de Rondonópolis

2010-2011 - Prefeitura Municipal de Rondonópolis –

Cargo: Secretário Municipal de Planejamento e Controladoria Geral

2013 – São Félix do Araguaia

Cargo: Secretário de Turismo e Meio Ambiente

2014 – 2015 – São Félix do Araguaia

Cargo: Assistente Jurídico da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso

Núcleo São Félix do Araguaia.

2015 – 2016 – Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Cargo: Assessor Parlamentar Deputado Zé Carlos do Pátio

2016 – Eleito Vereador em São Félix do Araguaia pelo Progressistas

2017 – 2018 – Presidente da União de Vereadores do Norte Araguaia e Xingú

Atualmente Presidente da Câmara Municipal de São Félix do Araguaia.

Presidente do Clube Rotary de São Félix do Araguaia – Bero- Can – 2018.

QUALIFICAÇÃO E ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Curso Controle de Constitucionalidade /IDP/UNED/APROVAÇÃO – 2005

Curso de Direito Eleitoral e Partidário / Univesidade Presbiteriana Makenzie/SP/ESA/MT.

Licitação e Contratos Administrativos /ILB – Senado Federal/Brasília/Carga horária 60h.

I Encontro de Direito Penal e Processual Penal – Privatização das Penitenciárias – Carga  12h.

I Congresso Mato-grossense de Direito Público – Carga horária 16h. – 2002.

Seminary Given on Public – US Police Instructor Teams – Carga horária 02 h. – 2000

Seminário Multidiciplinar de Direito –UNIC/ANUP – Carga horária 30h. – 2003.

Seminário Perícias Forense – UNIC/ANUP – Carga Horária 20h. – 2003

11ª Semana Jurídica da UNIC – Carga Horária 30h. – 2004

Encontro Estadual das Faculdades de Direito de Mato Grosso - Carga Horária 24 h. – 2004

2

III Congresso  Mato-grossense de Direito Público Municipal – Carga Horária 20h. – 2007

IV  EMED -  Encontro Mato-grossense de Estudantes e Operadores de Direito – Carga Horária 50h. 2007

Curso “De Olho no Dinheiro Público” Controladoria Geral da União – CGU – Carga horária 24h. 2009 –
Rondonópolis.

Curso de Licitação de Contratos Administrativos – Associação Mato-grossense do Municípios/AMM – Carga
Horária 20h. -2010 –Rondonópolis –MT.

Curso Perícia Ambiental/Judicial – 40 horas – Cuiabá-MT.

PALESTRAS

Resposta ao Réu – Universidade de Cuiabá – Carga Horária 02 h. – 2001

O Operador Jurídico na ISSO – Sistema de Qualidade – Carga Horária 02h. -2001

Exame de Corpo e Delito – Carga Horária 02 h. 2001

Erro Médico – Carga Horaria 02h – 2002

Acidente de Trânsito – Responsabilidade Civil – Carga Horária 02h. 2003

Pregão Eletrônico Presencial– Carga Horária 03h. 2003

Operação Cidadania no Bairro Pedra 90 – Projeto Idoso Feliz  - Carga Horária 10h. 2007

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Curso de Piloto Comercial/Instrumentos/ Companhia do Ar/RJ – 1995

Piloto de Aeronaves – Experiência de mais de 6.000 (seis) horas.

Ground School Aeronaves EMBRAER 110 – Bandeirantes – Natal/RN -2002

Ground School Aeronaves EMBRAER 121 – XINGÚ – EWM- São Paulo -2002

V Seminário Regional de Aviação – DAC/SBBR-1995

XII  Seminário Regional de Aviação – DAC/SBBR-1995

XXX  Simpósio Regional de Aviação – DAC/SBCY-1995

ANTÔNIO AUGUSTO MIRANDA DE SOUSA pela imensa contribuição como esposo, pai, servidor publico,
advogado, homem público no município de São Felix do Araguaia e por onde passou sempre ativo,
participante no meio politico, sempre zelando pela melhoria do bem público sempre presente contribuindo
com as questões sociais no Estado de Mato Grosso, um verdadeiro apaixonado pela região do Araguaia.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
Antônio Augusto Miranda de Sousa, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito. Para tanto,
apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos Nobres Pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Outubro de 2018

3

Baiano Filho
Deputado Estadual

4